
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     707   del   05/12/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  127 DEL  05/12/2019 
 

 

 

Oggetto:  FORNITURA IN ASP DEL SOFTWARE PRESENZE, SERVIZIO HOSTING. PERIODO 2020-2023. 

CIG. Z062AB29CA. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 05/12/2019 al 20/12/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 127 del 05/12/2019 

 

 

             

OGGETTO : FORNITURA IN ASP DEL SOFTWARE PRESENZE, SERVIZIO HOSTING. PERIODO 2020-

2023. CIG. Z062AB29CA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 13 del 21.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di servizio del Settore 

Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 come individuata nel vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 21.05.2019 e sino al 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 15.02.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, ex. D.lgs 

118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 36 in data 21.02.2019 e n. 64 in data 28.03.2019, entrambe 

esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, sono stati 

definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni 

finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2019/2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio 

Comunale con atto n. 07 in data 15.02.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Premesso che: 

� con precedente determina n.122 del 26.11.2019, a firma del sottoscritto Responsabile di Servizio, si 

disponeva l’attivazione di una trattativa diretta sul MEPA per la fornitura in ASP del software presenze 

in modalità hosting necessaria per lo svolgimento delle attività di rilevazione delle presenze/assenze del 

personale comunale, alle condizioni di cui al Capitolato Speciale d’appalto con essa approvato, per un 

valore stimato di €. 9.600.00 riferito al periodo 2020/2023; 

� con la medesima determina si disponeva di procedere in tal senso con un unico operatore economico 

individuando in tal senso la società INAZ srl di Milano – P.I. 05026960962, per le motivazioni ivi 

indicate;  

� all’uopo veniva acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig Z062AB29CA;  

  

Visto che conseguentemente in data 28/11/2019 è stata avviata la trattativa a cui il MEPA ha assegnato il n. 

1135615 ed è stato fissato quale termine di presentazione dell’offerta il giorno 2/12/2019 alle ore 18.00; 

 

Visto che entro il termine stabilito la società INAZ srl ha presentato l’offerta sul portale MEPA, proponendo 

per la fornitura di che trattasi, il ribasso dell’8% sull’importo a base di gara fissato in €. 9.600,00; 

 

Dato atto pertanto che l’offerta proposta risulta essere di €. 8.832,00 + iva 22%; 

 

Evidenziato che il prezzo è da ritenersi congruo, in relazione sia al servizio che verrà espletato che ai prezzi 

praticati nel precedente appalto; 

 

Dato atto che l’operatore economico sopra indicato risulta in possesso di requisiti di ordine generale per 

l’affidamento degli appalti previsti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016, di aver assolto agli obblighi di regolarità 

contributiva e che non risultano annotazioni né altri elementi che precludano la possibilità dell’affidamento 

oggetto del presente atto, come risulta dalla dichiarazione presentata, agli atti;  



Determinazione n. 127 del 05/12/2019 

 

 

  

Considerato che sono tuttora in corso alcuni accertamenti in merito alla dichiarazione anzidetta, come 

previsto dalla normativa vigente;  

 

Ritenuto tuttavia di affidare la fornitura in parola, per il periodo 2020/2023, alla società INAZ srl di Milano – 

P.I. 05026960962 al prezzo complessivo di €. 10.775,04 iva compresa e pertanto ad €. 2.693,76,00 iva 

compresa annui, rinviando l’efficacia del provvedimento alla conclusione, con esito positivo, dei predetti 

controlli; 

 

Ritenuto altresì di modificare gli impegni di spesa assunti, con la citata determina n.122/2019, sul capitolo 

1215 delle annualità 2020 e 2021 del bilancio pluriennale 2019/2021, nel modo seguente dando atto che 

l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro i suddetti esercizi: 

 

Capitolo Impegno  Variazione Assestato 

1215/2020 358/2020 234,24 - 2.693,76 

1215/2021 160/2021 234,24 - 2.693,76 

    

Totale   5.387,52 

 

Dato atto che del predetto importo di €.2.693,76 su ciascuna annualità 2022 e 2023, si terrà conto in sede 

di predisposizione dei documenti programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, avendo a mente l’art.183, 

comma 6 del Tuel nonché l’art.50, comma 4, del vigente Regolamento di Contabilità e dando atto altresì 

che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro i suddetti esercizi;  

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella seduta 

n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 

Di dare atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del 

Comune di Casatenovo; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 

agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso riferimento alle 

proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale, ha apposto il proprio visto di 

regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 



Determinazione n. 127 del 05/12/2019 

 

 

_ di affidare la fornitura in ASP del software presenze servizio hosting per il periodo 2020/2023, alle 

condizioni di cui al Capitolato Speciale d’appalto approvato con determina n.122/2019, alla società INAZ srl 

di Milano – P.I. 05026960962 al prezzo di €. 8.832,00 oltre IVA, e quindi di €. 10.775,04 iva compresa per il 

periodo considerato, come da offerta presentata sul MEPA (trattativa diretta n. 1135615); 

_ di procedere con la stipula di contratto di affidamento con la società INAZ srl di Milano sul portale del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

_ di dare atto che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig Z062AB29CA;  

_ di dare atto che l’efficacia definitiva del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei 

controlli di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016;  

_  di modificare gli impegni di spesa assunti, con la citata determina n.122/2019, sul capitolo 1215 delle 

annualità 2020 e 2021, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro i suddetti 

esercizi: 

 

Capitolo Impegno  Variazione Assestato 

1215/2020 358/2020 234,24 - 2.693,76 

1215/2021 160/2021 234,24 - 2.693,76 

    

Totale   5.387,52 

 

_di dare atto che del predetto importo di €.2.693,76 riferito a ciascuna delle annualità 2022 e 2023, si terrà 

conto in sede di predisposizione dei documenti programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, avendo a 

mente l’art.183, comma 6 del Tuel nonché l’art.50, comma 4, del vigente Regolamento di Contabilità e 

dando atto altresì che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro i suddetti esercizi;  

 

 

Di dare atto altresì: 

� che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della sottoscrizione del 

“Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella seduta n.240 del 17/12/2015 

esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

� che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 136 

in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

� che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha verificato l’obbligo 

di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 

7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

� degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del 

Comune di Casatenovo; 

� che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa 

vigente; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.127 del 05/12/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z062AB29CA - FORNITURA IN ASP DEL SOFTWARE PRESENZE, SERVIZIO HOSTING. PERIODO 2020-2023.

INAZ SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 12152020

2.693,76Importo:25/11/2019Data:2020 358/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z062AB29CAC.I.G.:

PARZIALE ESTERNALIZZAZIONE SERVIZIO STIPENDI

Importo Variazione: -234,24

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z062AB29CA - FORNITURA IN ASP DEL SOFTWARE PRESENZE, SERVIZIO HOSTING. PERIODO 2020-2023.

INAZ SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 12152021

2.693,76Importo:25/11/2019Data:2021 160/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z062AB29CAC.I.G.:

PARZIALE ESTERNALIZZAZIONE SERVIZIO STIPENDI

Importo Variazione: -234,24

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 05/12/2019

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


